
                 ROMÂNIA 

                   JUDEȚUL SATU MARE 

                     COMUNA CĂPLENI 

                                            447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

    Avizat 

Secretar general                                                                                                                                                   

Csizmar Erika 

 

 

Proiect de Hotărâre Nr.24/08.05.2025.- 

privind aprobarea utilizării excedentului bugetului de venituri și cheltuieli 

al comunei Căpleni în anul 2025 

 

Având în vedere: 

-referatul de aprobare nr.24/08.05.2025 inițiat de Primarul comunei Căpleni privind 

aprobarea utilizării excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Căpleni în anul 

2025, 

- raportul nr. 22/08.05.2025 al compartimentului financiar-contabil, taxe și impozite locale, 

resurse umane 

- avizul comisiei speciale pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; 

amenajarea teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr., 

În baza prevederilor: 

- art.58 alin.(1) din Legea 273/2006 cu modificările și completările ulterioare, 

- Cap.V, punctul 5.16.3 din Ordinul nr. 6688/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2024, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b), alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) , art.196 

alin.(1) lit.a), din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.-1.- Se aprobă utilizarea excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al comunei 

Căpleni realizat în anul 2025, astfel: 

- utilizare excedent total, în sumă de 1.467.118 lei la secțiunea de dezvoltare, după cum 

urmează: 

 

Nr. crt. Denumire Suma  

-lei- 

1.  Reabilitare moderată a imobilului sediu Primărie, comuna Căpleni 300000 

2.  Construire cresa mica, sat Capleninr.752 comuna Capleni, judetul 

Satu Mare                

175000 

3.  Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe 

232000 

4.  Modernizarea cladire Dispensar uman Căpleni 10000 

5.  Monumentul deportatilor in URSS din Căpleni 30000 

6.  Extinderea sistemului de supraveghere video în comuna Căpleni 25000 

7.  Statii de reincarcare pentru vehicule electrice comuna Capleni                                                                                              66000 

8.  Înființare Parc în comuna Capleni 500000 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


                 ROMÂNIA 

                   JUDEȚUL SATU MARE 

                     COMUNA CĂPLENI 

                                            447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

9.  Program Registru agricol 10000 

10.  Masina de curatat pardoseala  pentru sala de sport 45000 

11.  Reamanajare teren  CF 101140 si CF 101157 50000 

12.  Achizitionarea unei motocoase 5000 

13.  Program Rabla 19000 

 TOTAL: 1467000 

 

Art.-2- Primarul comunei Căpleni, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

Art.-3.-Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul 

prevăzut de lege, cu: 

− Primarul comunei Căpleni, 

− Instituţia Prefectului - Judeţul Satu Mare, 

− Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane 

 

Art.-4.-Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe site-ul 

Primăriei comunei Căpleni- www.capleni.ro. 

 

 

  

 

 

 

    Iniţiator    

        Megyeri Tamás-Róbert   

            Primarul comunei Căpleni     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/
http://www.capleni.ro/


                 ROMÂNIA 

                   JUDEȚUL SATU MARE 

                     COMUNA CĂPLENI 

                                            447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

          

Nr. 24/08.05.2025 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la Proiectul de Hotărâre Nr.24/08.05.2025.- 

privind aprobarea utilizării excedentului bugetului de venituri și cheltuieli 

al comunei Căpleni în anul 2025 

 

 

 

Având în vedere necesitatea realizării următoarelor investiții: 

Nr. 

crt. 

Denumire Suma  

-lei- 

1.  Reabilitare moderată a imobilului sediu Primărie, comuna Căpleni 300000 

2.  Construire cresa mica , sat Capleninr.752 comuna Capleni, judetul 

Satu Mare                

175000 

3.  Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe 

232000 

4.  Modernizarea cladire Dispensar uman Căpleni 10000 

5.  Monumentul deportatilor in URSS din Căpleni 30000 

6.  Extinderea sistemului de supraveghere video în comuna Căpleni 25000 

7.  Statii de reincarcare pentru vehicule electrice comuna Capleni                                                                                              66000 

8.  Înființare Parc în comuna Capleni 500000 

9.  Program Registru agricol 10000 

10.  Masina de curatat pardoseala  pentru sala de sport 45000 

11.  Reamanajare teren  CF 101140 si CF 101157 50000 

12.  Achizitionarea unei motocoase 5000 

13.  Program Rabla 19000 

 TOTAL: 1467000 

  

 Consider necesitatea utilizării excedentului pentru realizarea acestor lucrări şi propun 

consiliului local aprobarea proiectului. 

 

 

           

 

 

                 Primar 

  Megyeri Tamás-Róbert 

 

 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


                 ROMÂNIA 

                   JUDEȚUL SATU MARE 

                     COMUNA CĂPLENI 

                                            447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

Nr.22/08.05.2025 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la Proiectul de Hotărâre Nr.24/08.05.2025 

privind aprobarea utilizării excedentului bugetului de venituri și cheltuieli 

al comunei Căpleni în anul 2025 

 

 

Având în vedere prevederile: 

-art.58 alin.(1) din Legea ne.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 Compartimentul propune spre aprobarea Consiliului Local, utilizarea excedentului 

bugetului local, reflectat in contul  82A98000 ”Excedent” în suma de 1.467.118 pentru 

obiectivele propuse de dl primar astfel: 

Nr. 

crt. 

Denumire Suma  

-lei- 

1.  Reabilitare moderată a imobilului sediu Primărie, comuna Căpleni 300000 

2.  Construire cresa mica , sat Capleninr.752 comuna Capleni, judetul 

Satu Mare                

175000 

3.  Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe 

232000 

4.  Modernizarea cladire Dispensar uman Căpleni 10000 

5.  Monumentul deportatilor in URSS din Căpleni 30000 

6.  Extinderea sistemului de supraveghere video în comuna Căpleni 25000 

7.  Statii de reincarcare pentru vehicule electrice comuna Capleni                                                                                              66000 

8.  Înființare Parc în comuna Capleni 500000 

9.  Program Registru agricol 10000 

10.  Masina de curatat pardoseala  pentru sala de sport 45000 

11.  Reamanajare teren  CF 101140 si CF 101157 50000 

12.  Achizitionarea unei motocoase 5000 

13.  Program Rabla 19000 

 TOTAL: 1467000 

 

 

 

 

  Consilier-contabil        Referent 

   Mészáros Zsuzsa        Srádi Rita-Orsolya 
 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/

